GE_GERICHTE ATAS/1016/2023 vom 19. Dezember 2023
GE Cour de justice, 2023-12-19, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_1016_2023
FR: GE_GERICHTE ATAS/1016/2023 du 19 décembre 2023
IT: GE_GERICHTE ATAS/1016/2023 del 19 dicembre 2023
Erwägungen
E. 1.1
Conformément à l’art. 7 du Code de procédure civile suisse du 19 décembre 2008 (CPC –

19 novembre 2018 et des conditions générales d’assurance, dans leur édition du 1er juin
2015 (ci-après : CGA), auxquelles celle- ci renvoie. La chambre de céans est donc
compétente à raison de la matière pour statuer sur la demande.
E. 1.2
Sauf disposition contraire de la loi, pour les actions dirigées contre les personnes morales, le
for est celui de leur siège (art. 10 al. 1 let. b CPC), étant précisé que l’art. 17 al. 1 CPC
consacre la possibilité d’une élection de for écrite. En l’occurrence, l’art. B7 des CGA
prévoit que pour tout litige résultant « du présent contrat », la défenderesse reconnaît la
compétence des tribunaux du domicile suisse de la personne assurée ou de l’ayant droit. La
demanderesse ayant son domicile à Genève, la chambre de céans est compétente à raison du
lieu pour connaître de la demande.
E. 1.3
Les litiges relatifs aux assurances complémentaires à l’assurance-maladie ne sont pas
soumis à la procédure de conciliation préalable de l’art. 197 CPC lorsque les cantons ont
prévu une instance cantonale unique selon l’art. 7 CPC (ATF 138 III 558 consid. 4.5 et 4.6 ;
ATAS/577/2011 du 31 mai 2011), étant précisé que le législateur genevois a fait usage de
cette possibilité (art. 134 al. 1 let. c LOJ).
A/162/2023 - 9/24 -
E. 1.4
Pour le reste, la demande respecte les conditions formelles prescrites par les art. 130 et 244

des cas particuliers (ATF 128 III 271 consid. 2a/aa avec références). Ces principes sont
également applicables dans le domaine du contrat d’assurance (ATF 130 III 321 consid.
3.1). La partie qui n’a pas la charge de la preuve a le droit d’apporter une contre- preuve.
Elle cherchera ainsi à démontrer des circonstances propres à faire naître chez le juge des
doutes sérieux sur l’exactitude des allégations formant l’objet de la preuve principale. Pour
que la contre-preuve aboutisse, il suffit que la preuve principale soit ébranlée, de sorte que
les allégations principales n’apparaissent
A/162/2023 - 11/24 - plus comme les plus vraisemblables (ATF 130 III 321 consid. 3.4). Le
juge doit procéder à une appréciation d’ensemble des éléments qui lui sont apportés et dire
s’il retient qu’une vraisemblance prépondérante a été établie (ATF 130 III 321 consid. 3.4 ;
arrêt du Tribunal fédéral 4A_61/2011 du 26 avril 2011 consid. 2.1.1).
E. 5.3
La preuve de la survenance d’un sinistre et de l’étendue de la prétention incombe à son
prétendu ayant droit (ATF 130 III 321 consid. 3.1 ; arrêt du Tribunal fédéral 4A_193/2008
du 8 juillet 2008 consid. 2.1.1; arrêt du Tribunal fédéral 4D_73/2007 du 12 mars 2008
consid. 2.2 ; ATAS/325/2019 du 15 avril 2019 consid. 9). En principe, un fait est tenu pour
établi lorsque le juge a pu se convaincre de la vérité d’une allégation. La loi, la doctrine et la
jurisprudence ont apporté des exceptions à cette règle d’appréciation des preuves.
L’allégement de la preuve est alors justifié par un « état de nécessité en matière de preuve »
(Beweisnot), qui se rencontre lorsque, par la nature même de l’affaire, une preuve stricte

4A_626/2015 du 24 mai 2016 consid. 2.5). Les mêmes principes s’appliquent mutatis
mutandis aux allégations précises résultant du rapport d’un médecin traitant (cf. arrêt du
Tribunal fédéral 4A_42/2017 du 29 janvier 2018, consid. 3.3.3 non publié à l’ATF 144 III
136).
E. 7
La reconnaissance de l’existence d’une atteinte à la santé psychique suppose la présence
d’un diagnostic émanant d’un expert (psychiatre) et s’appuyant selon les règles de l’art sur
les critères d’un système de classification reconnu, tel la CIM
A/162/2023 - 14/24 - ou le DSM-IV (ATF 143 V 409 consid. 4.5.2 ; ATF 141 V 281
consid. 2.2 et 3.2 ; arrêt du Tribunal fédéral 8C_841/2016 du 30 novembre 2017 consid.
4.5.2). En règle générale, toutes les affections psychiques doivent faire l’objet d’une
procédure probatoire structurée au sens de l’arrêt ATF 141 V 281 (ATF 143 V 418). Ainsi,
la capacité de travail réellement exigible doit être évaluée dans le cadre d’une procédure
d’établissement des faits structurée et sans résultat prédéfini, permettant de mettre en regard
les facteurs extérieurs incapacitants d’une part et les ressources de compensation de la
personne d’autre part (ATF 141 V 281 consid. 3.6 et 4 ; ATAS/700/2021 du 29 juin 2021
consid. 14 ; voir également : ATF 143 V 409 consid. 4.5.2). Dans ce cadre, il convient
d’évaluer globalement, sur une base individuelle, les capacités fonctionnelles effectives de
la personne concernée en tenant compte, d’une part, des facteurs contraignants extérieurs
limitant les capacités fonctionnelles et, d’autre part, les potentiels de compensation
(ressources). Les indicateurs pertinents sont notamment l’expression des constatations et
des symptômes, le recours aux thérapies, leur déroulement et leurs effets, les efforts de
réadaptation professionnelle, les comorbidités, le développement et la structure de la
personnalité, le contexte social de la personne concernée ainsi que la survenance des
restrictions alléguées dans les différents domaines de la vie (travail et loisirs ; cf.
ATAS/676/2019 du 26 juillet 2019 consid. 10a ; ATAS/856/2019 du 12 septembre 2019
consid. 6). Le diagnostic émanant d’un expert (psychiatre) doit être justifié médicalement
de telle manière que les personnes chargées d’appliquer le droit puissent vérifier que les
critères de classification ont été effectivement respectés. Les médecins doivent en outre
prendre en considération les critères d’exclusion de ce diagnostic retenus par la